ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 11 августа 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретарях фио, фио, с участием

- государственного обвинителя в лице помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

- подсудимой ФИО1, 

- защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 12955 от 22 марта 2024 года, а также ордер № 004779 от 15 июля 2025 года, выданный Филиалом № 66 МОКА, 

- представителем потерпевшей организации – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес и адрес ФИО2 и фио, 

- представителя потерпевшей организации – ГКУ «Соцказначейство Москвы» фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-478/25 в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ев. 405, со средним специальным образованием, незамужней, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в ООО «Бэст Прайс» в должности администратора, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в мошенничестве при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (до 13 сентября 2017 года – фио), имея корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение путем хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, не имея каких-либо заболеваний, позволяющих признать человека инвалидом, решила получить статус инвалида в нарушение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также Правил признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период времени с 05 ноября 2014 года до 14 ноября 2014 года незаконно без прохождения медико-социальной экспертизы получила два экземпляра установленной формы выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № 0294836 от 05 ноября 2014 года об установлении ей инвалидности третьей группы по причине общего заболевания сроком до 01 ноября 2015 года, выданные Бюро медико-социальной экспертизы № 110, необходимые для дальнейшего предоставления в Пенсионный фонд России и органы социальной защиты населения адрес, не имея при этом законных оснований для получения вышеуказанных выписок.

В продолжение своего преступного корыстного умысла, 14 ноября 2014 года ФИО1 обратилась в пенсионный отдел «Бибирево» государственного учреждения - Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 6 по адрес и адрес (далее по тексту – ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес), расположенный по адресу: адрес, с заявлениями о назначении ей трудовой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, куда предоставила выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № 0294836 от 05 ноября 2014 года об установлении ей инвалидности третьей группы сроком до 01 ноября 2015 года, выданную Бюро медико-социальной экспертизы № 110. 

Затем, ФИО1 26 января 2015 года обратилась в Управление социальной защиты населения адрес, расположенное по адресу: адрес, с заявлением о назначении ей региональной социальной доплаты к пенсии, куда также предоставила вышеуказанную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом. 

На основании представленных ФИО1 вышеуказанных подложных документов должностными лицами ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес и Управления социальной защиты населения адрес (далее - УСЗН адрес), не осведомленными о подложности представленных документов и преступном характере действий ФИО1, принято решение о начислении и выплате ФИО1 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного корыстного умысла на незаконное обогащение путем хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, не имея каких-либо заболеваний, позволяющих признать человека инвалидом, ФИО1 повторно решила получить статус инвалида в нарушение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также Правил признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период времени с 03 ноября 2015 года до 19 ноября 2015 года незаконно получила два экземпляра установленной формы выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № 0466446 от 03 ноября 2015 года об установлении ей инвалидности третьей группы бессрочно по причине общего заболевания, выданные Бюро № 13 – филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России, необходимые для дальнейшего предоставления в Пенсионный фонд России и органы социальной защиты населения адрес, не имея при этом законных оснований для получения вышеуказанных выписок.

В продолжение своего преступного корыстного умысла 19 ноября 2015 года ФИО1 обратилась в пенсионный отдел «Бибирево» ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес, расположенный по адресу: адрес, с целью назначения ей страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, куда предоставила выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № 0466446 от 03 ноября 2015 года об установлении ей инвалидности третьей группы бессрочно по причине общего заболевания, выданную Бюро№ 13 – филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России.

Затем ФИО1 23 декабря 2015 года обратилась в Центр государственных услуг «Мои документы» района Бибирево адрес, расположенный по адресу: адрес, с заявлением о назначении ей региональной социальной доплаты к пенсии, куда также предоставила вышеуказанную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом.

На основании представленных ФИО1 вышеуказанных подложных документов должностными лицами ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес и УСЗН адрес, не осведомленными о подложности представленных документов и преступном характере действий ФИО1, принято решение о начислении и выплате ФИО1 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» были начислены выплаты трудовой пенсии по инвалидности за период с октября 2014 года по декабрь 2014 года в сумме сумма, которые 06.02.2015 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес на основании представленных ФИО1 подложных документов в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 января 2015 года № 39 «Об утверждении индекса роста потребительских цен за 2014 год для определения стоимости одного пенсионного коэффициента на 1 февраля 2015 года» и от 23 января 2015 года № 40 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 февраля 2015 года размера фиксированной выплаты к страховой пенсии» были начислены выплаты страховой пенсии по инвалидности за период с января 2015 года по январь 2023 года в сумме сумма, которые в период с 06 февраля 2015 года по 29 декабря 2022 года были выплачены ФИО1

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме сумма за период с января 2015 года по февраль 2017 года в период с 06 февраля 2015 года по 03 февраля 2017 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес;

2) выплаты в сумме сумма за период с марта 2017 года по январь 2021 года в период с 03 марта 2017 года по 30 декабря 2020 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес;

3) выплаты в сумме сумма за период с февраля 2021 года по январь 2023 года в период с 04 февраля 2021 года по 29 декабря 2022 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес на основании представленных ФИО1 подложных документов в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с ноября 2014 года по январь 2023 года в сумме сумма, которые в период с 05 декабря 2014 года по 29 декабря 2022года были выплачены ФИО1

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме сумма за период с ноября 2014 года по февраль 2017 года в период с 05 декабря 2014 года по 03 февраля 2017 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес;

2) выплаты в сумме сумма за период с марта 2017 года по январь 2021 года в период с 03 марта 2017 года по 30 декабря 2020 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес;

3) выплаты в сумме сумма за период с февраля 2021 года по январь 2023 года в период с 04 февраля 2021 года по 29 декабря 2022 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016 года № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в январе 2017 года начислена единовременная денежная выплата в сумме сумма, которая 10 января 2017 года поступила на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 августа 2021 года № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в сентябре 2021 года начислена единовременная денежная выплата в сумме сумма, которая 02 сентября 2021 года поступила на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес.

На основании Федерального закона от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01 января 2023 года создан единый Фонд пенсионного и социального страхования путем преобразования Пенсионного фонда России с присоединением к нему Фонда социального страхования России, в связи с чем начисление страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, а также иных выплат регулируется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в структуре которого создано Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по адрес и адрес (далее по тексту – ОСФР по адрес и адрес), ставшее правопреемником государственного учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по адрес и адрес и входившего в него ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и адрес. 

ОСФР по адрес и адрес на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 января 2015 года № 39 «Об утверждении индекса роста потребительских цен за 2014 год для определения стоимости одного пенсионного коэффициента на 1 февраля 2015 года» и от 23 января 2015 года № 40 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 февраля 2015 года размера фиксированной выплаты к страховой пенсии» начислены выплаты страховой пенсии по инвалидности за период с февраля 2023 года по апрель2025 года в сумме сумма, которые в период с 03 февраля 2023 года по 03 апреля 2025 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

ОСФР по адрес и адрес на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с февраля 2023 года по апрель 2025 года в сумме сумма, которые в период с 03 февраля 2023 года по 03 апреля 2025 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

Всего ОСФР по адрес и адрес ФИО1 начислено и выплачено сумма. 

УСЗН адрес на основании представленныхФИО1 подложных документов в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Москвы от 17 ноября 2009 года № 1268-ПП «О региональной социальной доплате к пенсии» начислена ежемесячная компенсационная выплата за период с февраля 2015 года по январь 2024 года в сумме сумма, которая в период с 13 февраля 2015 года по 27 декабря 2023 года выплачена ФИО1

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме сумма за период с февраля 2015 года по февраль 2017 года, которые в период с 13 февраля 2015 года по 02 февраля 2017 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес;

2) выплаты в сумме сумма за период с марта2017 года по январь 2021 года, которые в период с 02 марта 2017 года по 28 декабря 2020 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес;

3) выплаты в сумме сумма за период с февраля2021 года по январь 2024 года, которые в период с 03 февраля 2021 года по 27 декабря 2023 года поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

На основании Постановления Правительства Москвы от 19 декабря2023 года № 2576-ПП «Об отдельных вопросах предоставления государственных и иных услуг в адрес в сфере защиты населения»,а также Приказа Департамента труда и социальной защиты населения адрес от 28 декабря 2023 года № 1122 «Об утверждении перечня государственных и иных услуг, функций в сфере социальной защиты населения, полномочиями по предоставлению которых с 1 января 2024 г. наделяется ГКУ «Социальное казначейство адрес», полномочиями по назначению ежемесячной компенсационной выплаты к пенсиям отдельным категориям работающих пенсионеров, региональной социальной доплаты к пенсии неработающим пенсионерам наделяется ГКУ адрес казначейство адрес» (далее по тексту - ГКУ «Соцказначейство Москвы», в связи с чем назначение ежемесячной компенсационной выплаты, региональной социальной доплаты, а также иных выплат регулируется ГКУ «Соцказначейство Москвы», ставшим правопреемником УСЗН адрес.

ГКУ «Соцказначейство Москвы» на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства Москвы от 17 ноября 2009 года № 1268-ПП «О региональной социальной доплате к пенсии» начислена ежемесячная компенсационная выплата отдельным категориям работающих пенсионеров за период с февраля 2024 года по май 2025 года в сумме сумма, которая в период с 02 февраля 2024 года по 28 апреля 2025 года выплачена ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 7982/1761, расположенном по адресу: адрес, с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: адрес.

Всего ГКУ «Соцказначейство Москвы» ФИО1 начисленои выплачено сумма.

Полученные средства ФИО1 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, не являясь инвалидом и не имея правовых оснований для получения этого статуса, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложныхи недостоверных сведений о наличии у нее инвалидности, причинив своими действиями ОСФР по адрес и адрес имущественный вред на сумму сумма и ГКУ «Соцказначейство Москвы» имущественный вред на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма, то есть в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, обстоятельства предъявленного обвинения не оспаривала, при этом от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Как следует из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, примерно с 2014 года у нее начали болеть тазобедренные суставы и позвоночник. Боли были сильными, в связи с чем, она не могла спокойно лежать. Она делала физиотерапию, использовала обезболивающие пластыри, пила обезболивающие таблетки. Она проводила платные процедуры в различных салонах, где ей делали электрофорез и физиотерапию. В государственных медицинских учреждениях она необходимую медицинскую помощь получить не могла ввиду отсутствия специалистов, медикаментов и медицинского оборудования. Названия и адреса медцентров, в которые она обращалась, в настоящее время не помнит. Так как боли были сильные, она решила, что у нее есть основания для получения статуса инвалида. Сначала она хотела оформить инвалидность самостоятельно, но столкнулась с тем, что необходимо было собрать большое количество документов и проходить большое количество врачей, а самое главное, что врачи безразлично относились к ее положению и не оказывали содействие в оформлении инвалидности. Примерно в 2014 году один из ее знакомых (кто именно в настоящее время не помнит), зная, что у нее тяжелая финансовая ситуация, а также что у нее имеются проблемы со здоровьем, предложил оформить ей инвалидность. Тот сказал, что ей не нужно будет проходить никаких комиссий и что достаточно только передать тому копии ее документов. Она согласилась и передала своему знакомому копию паспорта, копии медицинских документов и, возможно, копии еще каких-то документов. Спустя некоторое время при новой встрече ее знакомый отдал ей справку об установлении инвалидности третьей группы сроком на 1 год. Она поблагодарила знакомого, после чего отнесла полученную от него справку в отделение Пенсионного фонда. В дальнейшем ей начали выплачивать пенсию и иные положенные инвалидам выплаты. Спустя год, когда действие справки об инвалидности подходило к концу, она вновь встретилась со своим знакомым и вновь передала ему копии своих документов, для того чтобы он продлил ей инвалидность. Через некоторое время ее знакомый при встрече отдал ФИО1 справки об установлении инвалидности третьей группы бессрочно. ФИО1 вновь поблагодарила знакомого и отнесла справки в отделение Пенсионного фонда, после чего ей вновь начали поступать положенные инвалидам выплаты и пенсия. Все пенсионные выплаты она получает на оформленный на ее имя счет в «Сбербанке». Каких-либо данных своего знакомого она не помнит, описать, а также вспомнить какие-то иные подробности о нем в связи с давностью прошедших событий не может. Денежные средства своему знакомому она не передавала, поблагодарила последнего исключительно устно. Она признает, что получила инвалидность незаконно, не страдая соответствующими заболеваниями в полном объеме, но фактически заболевания имеют место быть по настоящее время, без прохождения медико-социальной экспертизы, без получения направления врачей и вопреки установленному порядку, в результате чего незаконно получала пенсию и иные положенные инвалидам выплаты. Вышеуказанные действия она совершила ввиду тяжелого материального положения, ее действия также были обусловлены наличием реальных проблем со здоровьем и нахождением у нее на иждивении ее совершеннолетней дочери ФИО1 и матери, являющейся инвалидом третьей группы. 

Как следует из показаний представителя потерпевшей организации – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес и адрес ФИО2, он состоит в должности заместителя начальника отдела правового обеспечения и исполнения публичных функций Юридического управления, при этом пояснил, что учредителем организации является Социальный фонд России, осуществляемые организацией выплаты происходят из средств федерального бюджета. В июне 2025 года в организацию обратился следственный орган, сотрудники которого сообщили об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления, а именно, что справка о прохождении фио медико-социальной экспертизы была признана недействительной. Представитель потерпевшей организации в судебном заседании пояснил, что указанная справка о прохождении медико-социальной экспертизы предоставляет возможность получения выплат по инвалидности, а также единовременной денежной выплаты. При подаче документов в организацию какие-либо экспертизы, связанные с определением подлинности предоставляемых документов, не проводятся. В результате действий фио организации был причинен имущественный ущерб на общую сумму сумма, который образовался за период с ноября 2014 года по апрель 2025 года. Также представитель потерпевшей организации в судебном заседании показал, что в адрес организации поступило уведомление от Федерального казначейства об осуществлении фио в июле 2025 года платежей в размере около сумма. Представитель потерпевшей организации вопрос о мере наказания фио по итогам рассмотрения уголовного дела, в случае признания виновной, оставил на усмотрение суда. 

Как следует из показаний представителя потерпевшей организации – ГКУ «Соцказначейство адрес» фио, ГКУ «Соцказначейство адрес» начало свою деятельность с 1 января 2024 года и является правопреемником Управления социальной защиты населения адрес. Организация выполняет обязанности по выплате различных социальных выплат, пособий, предоставлению соответствующих льгот населению, а также по оказанию социальных услуг на основании региональных правовых актов. Потерпевшая организация подведомственна Департаменту труда и социальной защиты адрес. Все социальные выплаты, осуществляемые организации, финансируются из средств бюджета адрес. Также представитель потерпевшей организации в судебном заседании показала, что лица, планирующие получить определенные социальные выплаты или государственную услугу, могут обратиться в организацию через электронный портал «Мос.ру» или обратиться в офис «Мои документы» с заявлением о назначении определенной выплаты с предоставлением необходимого пакета документов. В случае получения выплат по инвалидности, то должны быть представлены документы, подтверждающие получение инвалидности, а именно справка о прохождении медико-социальной экспертизы. Предоставленные документы подлежат рассмотрению в течение 10 дней. По результатам рассмотрения и принимается соответствующее положительное или отрицательное решение. При принятии соответствующего решения используется автоматизированная система межведомственного сообщения, с помощью которой осуществляется получение информации, в том числе от Пенсионного фонда РФ о получении пенсии в адрес, иной необходимой информации. В случае принятия положительного решения, заявитель предоставляет сведения о реквизитах счета, на который в последующем происходит перечисление денежных средств. Кроме этого, представитель потерпевшей организации в судебном заседании показала, что 26 января 2015 года ФИО1 (на момент обращения имела фамилию ФИО3) обратилась в Управление социальной защиты адрес с заявлением о предоставлении государственной услуги – назначении региональной социальной доплаты к пенсии. фио при обращении предоставила копию паспорта, выписку акта об освидетельствовании, пенсионное удостоверение, трудовую книжку, банковские реквизиты. Решением от 04 февраля 2015 года фио была назначена региональная доплата с 29 октября 2014 года по 31 октября 2015 года. Далее 23 декабря 2015 года фио обратилась в адрес Бибирево адрес с заявлением о продлении региональной социальной доплаты к пенсии, в связи с чем, предоставила копию паспорта, справку о прохождении медико-социальной экспертизы, сведения об установлении инвалидности третьей группы, пенсионное удостоверение. Решением от 28 декабря 2015 года региональная социальная доплата фио была продлена на период с 01 ноября 2015 года по 13 октября 2027 года. В мае 2025 года в адрес организации поступило уведомление фио адрес об отмене инвалидности, в связи с чем, региональная социальная доплата к пенсии фио была прекращена с 01 июня 2025 года. Таким образом, всего фио была получена социальная доплата к пенсии в размере сумма Кроме этого, представитель потерпевшей организации в судебном заседании показала, что фио в добровольном порядке было возмещено в бюджет адрессумма, следовательно, в настоящее время причиненный ущерб составляет сумма, о возмещение которого представителем потерпевшей организации заявлен гражданский иск. Кроме этого, представитель потерпевшей организации в судебном заседании вопрос о мере наказания фио по итогам рассмотрения уголовного дела, в случае признания ее вины, оставила на усмотрение суда. 

Факт совершения ФИО1 преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом обыска от 11 октября 2016 года, согласно которому в ходеобыска в помещении Бюро № 13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России изъято дело освидетельствования фио (ФИО3) фио Том № 1, л.д. 52-69; 

- письмом адрес № 115 ДЗМ» № 11-127/25 от 23 января 2025 года, согласно которому ФИО1, паспортные данные, в адрес № 115 ДЗМ» не прикреплена, за медицинской помощью не обращалась, направление на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06) не выдавалось. Том № 1, л.д. 107; 

- письмом Московского городского фонда обязательного медицинского страхования № 14-01-07к/14596-к от 12 ноября 2020 года, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. обращалась в следующие медицинские учреждения: ГБУЗ «ДЦ № 5 ДЗМ» (ГП № 190 ф-л № 4; адрес № 128 ДЗМ», ГБУЗ «ДЦ № 5 ДЗМ». В связи с двусторонним деформирующим коксартрозом 3 стадии со стойкой выраженной приводящей контрактурой тазобедренных суставов, с выраженными стато-динамическими нарушениями в данные медицинские учреждения обращений от ФИО1 не было. Обращений в адрес № 212 ДЗМ» не было. Том № 1, л.д. 109-114; 

- протоколом освидетельствования от 12 февраля 2025 года, согласно которому у ФИО1 выявлено заболевание: правосторонний коксартроз 1 стадии. Заболевание – двусторонний деформирующий коксартроз 3 стадии, со стойкой выраженной ротационно-приводящей контрактурой в правом тазобедренном суставе, с умеренными стато-динамическими нарушениями у ФИО1 отсутствует. Том № 1, л.д. 140-143; 

- протоколом проведения медико-социальной экспертизы гражданина № ППМСЭ-125-001294318 от 28 марта 2025 года, согласно которому решение Бюро № 13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России об установлении ФИО1 инвалидности отменено как необоснованное. Том № 1, л.д. 156-169; 

- письмом Центра СФР по выплате по адрес и адрес № 18-10131791 от 21 апреля 2025 года, согласно которому ФИО1 с 29 октября 2014 года по 21 апреля 2025 года являлась получателем пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты. Выплата пенсии и ежемесячной денежной выплаты осуществлялись путем зачисления на расчетный счет ФИО1, открытый в отделении ПАО «Сбербанк». На указанный расчетный счет ФИО1 за период времени с июля 2014 года по февраль 2025 года начислены выплаты в сумме сумма – в виде пенсионных выплат, сумма – в виде ежемесячных денежных выплат, сумма – в виде единовременных денежных выплат, а всего в сумме сумма. Том № 1, л.д. 171-172; 

- письмом ГКУ «Соцказначейство Москвы» № 10-06-192/25 от 05 мая 2025 года, согласно которому ФИО1 состояла на учете как пенсионер и инвалид 3 группы, являлась получателем региональной социальной доплаты пенсии по инвалидности до городского социального стандарта. Выплаты осуществлялись путем зачисления на расчетный счет ФИО1, открытый в отделении ПАО «Сбербанк». На указанный расчетный счет ФИО1 с 29 октября 2014 года по 31 мая 2025 года выплаты в сумме сумма. Том № 1, л.д. 174-178; 

- протоколом выемки от 13 мая 2025 года, согласно которому изъято пенсионное дело ФИО1, паспортные данные, в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, по адресу: адрес. Том № 2, л.д. 52-54; 

- протоколом выемки от 14 мая 2025 года, согласно которому изъято личное дело обслуживаемого лица на имя ФИО1, паспортные данные, в помещении ГКУ «Соцказначейство Москвы», по адресу: адрес. Том № 2, л.д. 58-60; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 15 апреля 2025 года с приложением, согласно которому осмотрены: пенсионное дело № 157-689-121-16 на имя ФИО1, паспортные данные, изъятое 13 мая 2025 года в ходе выемки в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес по адресу: адрес; личное дела обслуживаемого лица № 17950178 на имя ФИО1, паспортные данные, изъятые 14 мая 2025 года в ходе выемки в помещении ГКУ «Соцказначейство Москвы» по адресу: адрес; дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, паспортные данные, изъятое 11 октября 2016 года в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России; CD-R диск, поступившего из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом № МБ-39исх/504 от 13 мая 2025 года.

В деле освидетельствования ФИО1 представлены следующие документы: протокол проведения медико-социальной экспертизы гражданина в ФГУ МСЭ № 811.13.77/2015 от 03 ноября 2015 года, согласно которому ФИО1 установлен диагноз «двусторонний деформирующий коксартроз 3 ст. со стойкой выраженной ротационно-приводящей контрактурой тазобедренных суставов, с выраженными стато-динамическими нарушениями.». Кроме того, ФИО1 установлена инвалидность третьей группы бессрочно, очередному освидетельствованию не подлежит; Акт № 811.13.77/2015 МСЭ гражданина, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. установлена третья группа инвалидности по причине общего заболевания бессрочно, очередному освидетельствованию не подлежит. Справка, подтверждающая факт установления инвалидности серии МСЭ-2013 № 0466446, дата выдачи 03 ноября 2015 года; справка серии МСЭ-2013 № 0294836 от 29 октября 2014 года на имя фио (ФИО3) О.Ф., паспортные данные, выданная Бюро медико-социальной экспертизы № 110, согласно которой ФИО1 установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, сроком до 01 ноября 2015 года, дата выдачи справки 05 ноября 2014 года; направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, выданное 14 октября 2015 года на имя фио (ФИО3) О.Ф., паспортные данные, согласно которой последней установлен основной диагноз заболевания: посттравматический двухсторонний коксартроз 3 ст.; двухсторонний деформирующий коксартроз 2-3 ст.;

В пенсионном деле ФИО1 представлены следующие документы: протокол № 157689121, составленный Отделение ПФР ГУ № 6 ПО «Бибирево» для оценки пенсионных прав, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. обратилась 14 ноября 2014 года; инвалидность третьей группы установлена с 29 октября 2014 года по 31 октября 2015 года; заявление о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую), согласно которой фио (ФИО3) О.Ф. обратилась в ГУ № 6 – УПФР № 2 Бибирево 14 ноября 2014 года с заявлением о назначении трудовой пенсии по инвалидности. Имеются отметки «не работаю», ранее пенсия «не назначалась»; расписка-уведомление о приеме и регистрации заявления об установлении пенсии, согласно которому заявление фио (ФИО3) О.Ф. от 14 ноября 2014 года зарегистрировано под номером 1450360/14; заявление о доставке пенсии от 14 ноября 2014 года, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. просит доставлять ей пенсию через кредитную организацию путем зачисления на его счет № 

<

***>; справка серии МСЭ-2013 № 0294836 от 29 октября 2014 года на имя фио (ФИО3) О.Ф., паспортные данные, выданная Бюро медико-социальной экспертизы № 110, согласно которой фио (ФИО3) О.Ф. установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, сроком до 01 ноября 2015 года, дата выдачи справки 05 ноября 2014 года. Имеется отметка с датой принятия справки – 14 ноября 2014 года; справка серии МСЭ-2013 № 0466446 от 28 октября 2015 года на имя фио (ФИО3) О.Ф., паспортные данные, выданная Бюро № 13-филиал ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России, согласно которой фио (ФИО3) О.Ф. установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания бессрочно, дата выдачи справки 03 ноября 2015 года. Имеется отметка с датой принятия справки – 19 января 2015 года, а также отметка «вх. 4276 от 24 ноября 2015 года»; обложка выплатного дела ЕДВ № 157-689-121-16 на имя фио (ФИО3) О.Ф.; решение ГУ ПФР № 6 по Москве и адрес ПО «Бибирево» о назначении ежемесячной денежной выплаты от 14 ноября 2014 года; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты от 14 ноября 2014 года, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. просит о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории «неработающий гражданин инвалид 3 группы»; заявление о доставке пенсии от 14 ноября 2014 года, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. просит доставлять ей ежемесячную денежную выплату через кредитную организацию путем зачисления на его счет № 

<

***>; справка серии МСЭ-2013 № 0294836 от 29 октября 2014 года на имя фио (ФИО3) О.Ф., паспортные данные, выданная Бюро медико-социальной экспертизы № 110, согласно которой фио (ФИО3) О.Ф. установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, сроком до 01 ноября 2015 года, дата выдачи справки 05 ноября 2014 года. Имеется отметка с датой принятия справки – 14 ноября 2014 года; заявление фио (ФИО3) О.Ф. об отказе от получения набора социальных услуг от 26 января 2015 года. 

В личном деле обслуживаемого лица № 17950178 на имя ФИО1 представлены следующие документы: выписка из электронного журнала принятых заявлений от 23 декабря 2015 года, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. обратилась в ЦГУ «Мои документы» адрес, расположенный по адресу: адрес запросом о назначении региональной социальной доплаты неработающим пенсионерам; заявление фио (ФИО3) О.Ф. от 26 января 2015 года в УСЗН Бибирево адрес, согласно которому последняя просит назначить (пересчитать) ей региональную социальную доплату к пенсии, доставлять выплаты на расчетный счет № 

<

***>; копия выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом от 26 января 2015 года, согласно которой фио (ФИО3) О.Ф. установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания сроком до 01 ноября 2015 года; выписка из электронного журнала принятых заявлений от 26 января 2015 года, согласно которому фио (ФИО3) О.Ф. обратилась в адрес Бибирево, расположенный по адресу: адрес, с запросом о назначении региональной социальной доплаты неработающим пенсионерам. 

CD-R диск, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом № МБ-39исх/504 от 13 мая 2025 года, при осмотре диска обнаружен файл с наименованием «Счета doсx». При открытии указанного документа в нем обнаружена информация о расчетных счета с номерами расчетных счетов и адресами расположения отделений ПАО «Сбербанк», а именно № 

<

***> ТБ 38 ОСБ 7982 ВСП 1761 г. Москва, адрес. Далее, осматривается файл с наименованием «Счет 40817----0930 xlsx»». При открытии указанного файла на обозрение представляется выписка по расчетному счету: 

<

***> по данному счету имеется следующая информация: дата открытия 14.11.2014 ОСБ/ВСП, в котором счет 7982/1761. При осмотре данной выписки установлено, что на указанный расчетный счет ФИО1 в период времени с декабря 2014 года по апрель 2025 года начислены выплаты в размере сумма – в виде трудовой пенсии, сумма – в виде страховой пенсии, сумма – в виде ежемесячных денежных выплат, сумма – в виде единовременной денежной выплаты, а всего в сумме сумма (ОСФР). Кроме того, с февраля 2015 года по апрель 2025 года - выплаты в размере сумма – в виде региональной социальной доплаты к пенсии. Всего ФИО1 начислено и выплачено в сумме сумма. Том № 2, л.д. 61-66, 67-94, 95-113, 114-118, 119-129. 

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания представителей потерпевших организаций, суд доверяет им, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми. Из показаний представителей потерпевшей организации следуют обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемого преступления, а именно мошеннических действий при получении выплат; обстоятельства выявления данного преступления; размер причиненным потерпевшим организациям ущербов.  

Показания подсудимой ФИО1, из которых следует факт признания вины, обстоятельства совершения, суд признает имеющими доказательственное значение для полного и объективного разрешения уголовного дела по существу, поскольку показания подсудимой полностью подтверждаются представленными в материалах уголовного дела доказательствами, при этом судом обстоятельств самооговора ФИО1 в ходе судебного разбирательства не установлено. 

О наличии умысла ФИО1, направленного на хищение денежных средств свидетельствуют как обстоятельства его совершения, так и способ совершения преступления.  

При разрешении уголовного дела суд приходит к выводу, что размер причиненного имущественного ущерба потерпевшим организациям в результате совершения ФИО1 преступления определен верно, исходя из суммы похищенных денежных средств, который является особо крупным.

Мотивом ФИО1 являлось желание извлечь выгоду из совершения преступления, в результате чего она преследовала корыстную цель.

Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступления негативных последствий. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159.2 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, оказывает помощь совершеннолетней дочери и матери, являющейся инвалидом третьей группы, официально трудоустроена, в добровольном порядке частично возместила причиненный имущественный ущерб потерпевшим организациям. Кроме этого, суд при разрешении уголовного дела учитывает данные о состоянии здоровья ФИО1, которая имеет ряд хронических заболеваний. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2413 от 15 мая 2025 года, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, не нуждается.  

Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы и научно обоснованы. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности их выводов у суда не имеется. Заключение не оспаривается ФИО1 и ее защитником. Оценивая данное заключение, суд находит выводы экспертной комиссии, основанными на непосредственном исследовании личности подсудимой ФИО1, обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела. 

Подсудимая ФИО1 может и должен нести ответственность за совершенное преступление, в суде она ведет себя адекватно, ее вменяемость не вызывает сомнения, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой в отношении содеянного и на основании ст.19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, факт оказания помощи дочери и матери, данные о состоянии здоровья, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, ее активное способствование раскрытия и расследованию преступления, а также совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п.п. «д, и» ч.1 ст.61 УК РФ, и на что указывает сторона защиты, поскольку данных обстоятельств в ходе судебного разбирательства не установлено.  

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО1 по совершенному преступлению категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления против собственности, отнесенного уголовным законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения фиоФ. за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, наказания в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, мнение представителей потерпевших организаций, не стаивавших на строгом наказании ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в результате чего считает целесообразным назначить ей наказание по совершенному преступлению в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, что отвечает задачам восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, при этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым ранее избранную в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Также суд, принимая во внимание все обстоятельств дела, данные о личности ФИО1, ее семейное и материальное положение, считает возможным не назначать ей за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В рамках рассмотрения уголовного дела Симоновским межрайонным прокурором адрес заявлены исковые требования в интересах ГКУ «Соцказначейство Москвы» на сумму сумма, а также в интересах Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес и адрес на сумму сумма Кроме этого ГКУ «Соцказначейство Москвы» заявлены самостоятельные исковые требования о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, на сумму сумма 

Разрешая заявленные исковые требования, суд считает необходимым удовлетворить, с учетом размера добровольного возмещения ФИО1 причиненного имущественного ущерба, что было документально подтверждено в ходе судебного разбирательства, поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, установлена, а ущерб, причиненный потерпевшим организациям, образовался от преступных действий подсудимой ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.  

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства.

Меру пресечения в отношении фио Федоровне в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

 CD-R диск, содержащий выписки по счетам ФИО1 из ПАО «Сбербанк»; пенсионное дело № 157-689-121-16 на имя ФИО1, изъятое 13 мая 2025 года в ходе выемки в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес; личное дело обслуживаемого лица № 17950178 на имя ФИО1, изъятое 14 мая 2025 года в ходе выемки в помещении ГКУ «Соцказначейство Москвы»; дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, изъятое 11 октября 2016 года в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, - оставить при деле. 

Исковые требования ГКУ «Соцказначейство Москвы», а также Симоновского межрайонного прокурора адрес о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением ГКУ «Соцказначейство Москвы», - удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Соцказначейство Москвы» денежные средства в размере сумма в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Исковые требования Симоновского межрайонного прокурора адрес о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Москве и адрес, - удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Москве и адрес денежные средства в размере сумма, в счет возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Судья Дудкин А.Ю.